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Communiqués

Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières
Décembre 2011

Les ventes des fabricants ont progressé de 0,6 %
en décembre pour s’établir à 49,9 milliards de
dollars, soit une cinquième hausse enregistrée en
six mois. L’industrie du matériel de transport a connu
l’augmentation la plus forte.

Les ventes ont crû dans 12 des 21 industries, ce qui
représente environ les deux tiers du secteur canadien
de la fabrication. Les hausses sont principalement
survenues dans les industries des biens durables, pour
lesquelles les ventes ont augmenté de 2,1 %. Les
ventes de biens non durables ont fléchi de 0,9 %.

En dollars constants, les ventes des fabricants
ont augmenté de 1,2 %, représentant une hausse
du volume des produits fabriqués. Il s’agissait de
la cinquième augmentation des ventes en dollars
constants en six mois.

Augmentation des ventes des fabricants

30

32

34

36

38

40

42

44

46

48

50

52

54

56

DJ J J D

milliards de dollars1

2008 2009 2010 2011

Dollars 
courants

Dollars 
constants 

(2002)

1. Données désaisonnalisées. 

Grâce à l’augmentation notée en décembre,
les ventes mensuelles de 7 des 21 industries
manufacturières ont atteint ou dépassé les niveaux

Note aux lecteurs

Toutes les données qui figurent dans le présent communiqué
sont désaisonnalisées et sont exprimées en dollars courants, à
moins d’avis contraire.

Les données provisoires sont fournies pour le mois de
référence en cours. Les données révisées, fondées sur
les réponses tardives, sont mises à jour pour les trois mois
précédents.

Le groupe des biens non durables comprend les secteurs
de l’alimentation, des boissons et des produits du tabac,
des usines de textiles, des usines de produits textiles, de
l’habillement, du cuir et des produits connexes, du papier, de
l’impression et des activités connexes de soutien, des produits
du pétrole et du charbon, des produits chimiques ainsi que des
produits en caoutchouc et en plastique.

Le groupe des biens durables comprend les secteurs
des produits du bois, des produits minéraux non métalliques,
des métaux de première transformation, de la fabrication de
produits en métal, des machines, des produits informatiques et
électroniques, du matériel, des appareils et des composants
électriques, du matériel de transport, des meubles et des
produits connexes ainsi que des activités diverses de fabrication.

Industries fondées sur la production
En ce qui concerne les industries de l’aérospatiale et

de la construction navale, on se fonde sur la valeur de la
production plutôt que sur celle des ventes de produits fabriqués.
Pour déterminer cette valeur, on ajuste la valeur mensuelle
des ventes de produits fabriqués en fonction de la variation
mensuelle des stocks détenus pour les produits en cours et les
produits finis fabriqués.

Les commandes en carnet sont des commandes qui feront
partie de ventes futures si les commandes ne sont pas annulées.

Les nouvelles commandes représentent les commandes
reçues, qu’elles soient vendues ou non durant le mois en cours.
Elles correspondent à la somme des ventes pour le mois en
cours et des variations dans les commandes en carnet entre le
mois précédent et le mois en cours.

Un document de recherche, Analyse en bref : «L’industrie
du bois d’oeuvre au Canada: un apercu de 2004 à 2010»
(11-621-M2011089, gratuit), dressant le profil de l’industrie
du bois d’oeuvre résineux au Canada est désormais offert.
On y examine la situation de l’industrie de 2004 à 2010 ainsi
que des variables économiques clés, telles que les ventes, les
exportations et l’emploi.

enregistrés en octobre 2008, soit au commencement
du récent ralentissement économique. Parmi ces sept
industries, les plus importantes sont celles du matériel
de transport, des aliments, des produits du pétrole et
du charbon ainsi que de la fabrication de machines.
Combinées, ces quatre industries représentaient 51 %
de la fabrication totale en décembre.

Les ventes de 49,9 milliards de dollars en décembre
atteignaient presque le total de 50,2 milliards de dollars
enregistré avant le ralentissement en octobre 2008.
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Pour l’ensemble de l’année 2011, les ventes des
fabricants se sont chiffrées à 571 milliards de dollars,
en hausse de 7,8 % comparativement à 2010. Parmi
les principaux facteurs à l’origine de cette hausse, on
comptait les ventes plus élevées dans les industries
des produits du pétrole et du charbon, des métaux de
première transformation, des machines et du matériel
de transport.

L’industrie des véhicules automobiles enregistre
les ventes les plus élevées depuis novembre 2007

Les ventes des fabricants de véhicules automobiles
ont augmenté de 2,9 % en décembre pour s’établir
à 4,3 milliards de dollars, soit les ventes mensuelles les
plus élevées depuis novembre 2007. De plus, les ventes
de l’industrie des pièces de véhicules automobiles ont
crû de 5,5 % pour atteindre 1,9 milliard de dollars.
L’ensemble de l’industrie du matériel de transport a
affiché la hausse en dollars la plus importante de toutes
les industries, ses ventes se chiffrant à 8,5 milliards de
dollars, grâce à une augmentation de 3,7 %. Il s’agit
d’une septième hausse mensuelle consécutive.

Les ventes des fabricants de produits en caoutchouc
et en plastique ont progressé de 7,5 % pour s’établir
à 2,1 milliards de dollars, soit leur niveau le plus élevé
depuis août 2007. Cette augmentation reflète un volume
des ventes plus élevé.

Dans l’industrie des métaux de première
transformation, une augmentation de 2,7 %, entièrement
attribuable au volume des ventes plus élevé, a permis
d’atteindre 4,2 milliards de dollars, ce qui représente
une troisième hausse mensuelle consécutive.

L’augmentation générale des ventes a été
partiellement contrebalancée par une diminution
de 5,6 % chez les fabricants de produits du pétrole
et du charbon, dont les ventes se sont chiffrées
à 6,9 milliards de dollars. Selon l’Indice des prix des
produits industriels, cette baisse est en partie attribuable
à la diminution de 3,7 % des prix des produits du pétrole
et du charbon.

Le Centre du Canada est à l’origine de la
majeure partie de la hausse

En décembre, les ventes des fabricants ont
progressé dans quatre provinces. La plupart des
hausses des ventes ont été observées dans le Centre
du Canada. Les ventes combinées de l’Ontario et du
Québec ont augmenté de 741 millions de dollars, tandis
que les ventes ont diminué de 445 millions de dollars
dans le reste du Canada. Grâce aux hausses notées en
décembre, l’Ontario, l’Alberta, Terre-Neuve-et-Labrador
et la Saskatchewan ont dépassé leur niveau de ventes
enregistré en octobre 2008.

En Ontario, les ventes ont crû de 2,1 % pour se
fixer à 22,9 milliards de dollars, soit une troisième
hausse mensuelle consécutive et le niveau le plus
élevé depuis septembre 2008. Cette augmentation est
principalement attribuable à la croissance de 6,5 % de
l’industrie des métaux de première transformation, de la
hausse de 5,5 % de l’industrie des pièces de véhicules
automobiles et de la progression de 2,3 % de l’industrie
des véhicules automobiles. Les augmentations
observées dans les industries des machines et des
activités diverses de fabrication ont aussi contribué
à accroître les ventes de décembre en Ontario. Une
baisse de production dans l’industrie des pièces et des
produits aérospatiaux a annulé une partie de la hausse
dans la province.

Au Québec, les ventes ont augmenté de 2,3 % pour
s’établir à 12,0 milliards de dollars, soit une quatrième
hausse enregistrée en cinq mois. La hausse de 17,9 %
observée dans l’industrie du matériel de transport
explique une grande partie de la croissance provinciale.
Les industries des produits en caoutchouc et en
plastique, des machines et des métaux de première
transformation ont également affiché des hausses des
ventes. Une baisse des ventes de 13,5 % observée
chez les fabricants de produits du pétrole et du charbon
a en partie annulé l’augmentation notée au Québec.

En Alberta, les ventes ont reculé de 3,5 % pour
se chiffrer à 6,3 milliards de dollars, principalement en
raison d’une baisse des ventes dans l’industrie des
machines. Après le sommet atteint en novembre, les
ventes de cette industrie ont diminué de 23,4 % pour
s’établir à 776 millions de dollars.

Les ventes ont régressé de 4,8 %
au Nouveau-Brunswick et de 10,0 % à
Terre-Neuve-et-Labrador, reflétant les baisses
enregistrées dans les industries des biens non
durables.

Les niveaux des stocks sont en baisse

Les niveaux de stocks ont diminué de 0,9 % en
décembre pour se fixer à 64,4 milliards de dollars, soit
une première diminution après 14 mois de hausse.
Les stocks ont baissé dans 14 des 21 industries; les
biens non durables étaient en baisse de 0,7 %, et les
fabricants de biens durables, de 1,0 %.

Les niveaux des stocks de métaux de première
transformation ont baissé de 2,0 % pour se chiffrer
à 7,7 milliards de dollars. Dans l’industrie des aliments,
les stocks ont diminué de 2,3 %, en partie en raison de
la baisse des stocks dans l’industrie des produits de
mouture de céréales et de graines oléagineuses.

Ces baisses ont été partiellement atténuées par
des niveaux de stocks plus élevés enregistrés par
les fabricants de véhicules automobiles, de produits
métalliques et de produits chimiques.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-X 3
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Diminution des stocks
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1. Données désaisonnalisées.

Le rapport des stocks aux ventes a diminué pour
passer de 1,31 en novembre à 1,29 en décembre. Le
rapport des stocks aux ventes est une mesure du temps
(en mois) qui serait nécessaire pour épuiser les stocks
au rythme actuel des ventes.

Diminution du rapport des stocks aux ventes

1,1

1,2

1,3

1,4

1,5

1,6

1,7

DJ J J D

rapport¹

2008 2009 2010 2011

1. Données désaisonnalisées.

Baisse des commandes en carnet

En décembre, les commandes en carnet ont
diminué de 1,6 % pour s’établir à 60,8 milliards de
dollars. Ce recul est en grande partie attribuable aux
baisses des industries du matériel de transport (-1,3 %)
et des métaux de première transformation (-8,7 %).

Dans l’industrie du matériel de transport, les
commandes en carnet ont reculé de 1,0 % pour les
pièces et les produits aérospatiaux et de 2,4 % pour le
matériel ferroviaire roulant.

4 Statistique Canada - No de Cat. 11-001-X



Le Quotidien, le 16 février 2012

Baisse des commandes en carnet
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1. Données désaisonnalisées.

Nouvelles commandes

Les nouvelles commandes ont régressé de 2,8 %
en décembre pour se chiffrer à 49,0 milliards de dollars,
après avoir connu une hausse de 4,2 % en novembre.

Cette diminution des nouvelles commandes s’est
concentrée dans l’industrie des pièces et des produits
aérospatiaux.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableaux 304-0014, 304-0015 et 377-0008.

Tableau 304-0014 : Données du Canada (ventes,
stocks, commandes) par industrie.

Tableau 304-0015 : Ventes provinciales par
industrie.

Tableau 377-0008 : Ventes en dollars constants,
stocks et commandes.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2101.

Les données tirées de l’Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières réalisée en janvier seront
publiées le 16 mars.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
commander des données, communiquez avec l’agent
de diffusion au 613-951-9497 ou composez sans
frais le 1-866-873-8789; télécopieur : 613-951-3877
(manufact@statcan.gc.ca). Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Sebastien Chiasson au
613-951-9852 (sebastien.chiasson@statcan.gc.ca),
Division de la fabrication et de l’énergie.
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Industries manufacturières, statistiques principales – Données désaisonnalisées
Décembre

2010
Novembre

2011r
Décembre

2011p
Novembre

à
décembre

2011

Décembre
2010

à
décembre

2011
millions de dollars variation en %1

Ventes des industries manufacturières (dollars
courants) 45 784 49 648 49 944 0,6 9,1

Ventes des industries manufacturières (dollars
constants, 2002) 41 144 43 466 44 004 1,2 7,0

Ventes des fabricants (dollars courants), sauf
des fabricants de véhicules automobiles, de
pièces et d’accessoires 40 661 43 614 43 690 0,2 7,4

Stocks 60 319 64 979 64 413 -0,9 6,8
Commandes en carnet 51 364 61 788 60 817 -1,6 18,4
Commandes en carnet, sauf des fabricants

de véhicules automobiles, de pièces et
d’accessoires 50 825 61 179 60 255 -1,5 18,6

Nouvelles commandes 45 153 50 366 48 974 -2,8 8,5
Nouvelles commandes, sauf des fabricants

de véhicules automobiles, de pièces et
d’accessoires 40 115 44 352 42 766 -3,6 6,6

Rapport des stocks aux ventes 1,32 1,31 1,29 ... ...

r révisé
p provisoire
... n’ayant pas lieu de figurer
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars pour les dollars courants et en millions de dollars pour les dollars constants.

Ventes des fabricants par industrie – Données désaisonnalisées
Grands groupes d’industries Décembre

2010
Novembre

2011r
Décembre

2011p
Novembre

à
décembre

2011

Décembre
2010

à
décembre

2011
millions de dollars variation en %1

Fabrication d’aliments 6 823 6 983 7 039 0,8 3,2
Boissons et produits du tabac 902 940 901 -4,1 -0,1
Usines de textiles 133 138 137 -0,8 3,0
Usines de produits textiles 140 120 131 8,8 -6,2
Fabrication de vêtements 191 201 202 0,6 5,9
Produits en cuir et analogues 33 34 33 -1,8 -1,1
Produits en bois 1 586 1 574 1 571 -0,2 -0,9
Fabrication du papier 2 249 2 119 2 110 -0,4 -6,2
Impression et activités connexes de soutien 721 678 687 1,3 -4,7
Produits du pétrole et du charbon 6 238 7 268 6 863 -5,6 10,0
Produits chimiques 3 809 4 050 4 055 0,1 6,5
Produits en caoutchouc et en plastique 1 794 1 968 2 116 7,5 17,9
Produits minéraux non métalliques 1 115 1 128 1 154 2,3 3,5
Première transformation des métaux 3 936 4 127 4 239 2,7 7,7
Fabrication de produits métalliques 2 674 2 893 2 960 2,3 10,7
Machines 2 495 3 309 3 216 -2,8 28,9
Produits informatiques et électroniques 1 331 1 233 1 281 3,9 -3,8
Matériel, appareil et composants électriques 858 851 848 -0,4 -1,1
Matériel de transport 6 953 8 239 8 545 3,7 22,9

Véhicules automobiles 3 646 4 211 4 333 2,9 18,8
Carrosseries et remorques de véhicules

automobiles 249 268 261 -2,9 4,7
Pièces pour véhicules automobiles 1 476 1 822 1 922 5,5 30,1
Produits aérospatiaux et leurs pièces 1 026 1 332 1 400 5,1 36,5
Matériel ferroviaire roulant 129 167 151 -9,5 17,1
Construction de navires et d’embarcations 75 95 103 8,0 36,5

Meubles et produits connexes 866 905 889 -1,8 2,6
Activités diverses de fabrication 937 890 968 8,8 3,3
Industries des biens non durables 23 033 24 498 24 273 -0,9 5,4
Industries des biens durables 22 751 25 150 25 671 2,1 12,8

r révisé
p provisoire
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars.
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Ventes des industries manufacturières, provinces et territoires – Données désaisonnalisées
Décembre

2010
Novembre

2011r
Décembre

2011p
Novembre

à
décembre

2011

Décembre
2010

à
décembre

2011
millions de dollars variation en %1

Canada 45 784 49 648 49 944 0,6 9,1
Terre-Neuve-et-Labrador 545 640 576 -10,0 5,8
Île-du-Prince-Édouard 109 109 103 -5,5 -5,2
Nouvelle-Écosse 907 898 867 -3,4 -4,3
Nouveau-Brunswick 1 663 1 680 1 599 -4,8 -3,8
Québec 10 929 11 774 12 049 2,3 10,2
Ontario 20 790 22 414 22 880 2,1 10,0
Manitoba 1 349 1 291 1 304 1,0 -3,4
Saskatchewan 965 1 127 1 136 0,8 17,7
Alberta 5 461 6 548 6 322 -3,5 15,8
Colombie-Britannique 3 061 3 164 3 104 -1,9 1,4
Yukon 3 3 3 3,3 -13,4
Territoires du Nord-Ouest et Nunavut 1 1 1 -8,6 47,6

r révisé
p provisoire
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-X 7



Le Quotidien, le 16 février 2012

Opérations internationales du
Canada en valeurs mobilières
Décembre 2011

Les investissements étrangers en titres canadiens
ont ralenti pour s’établir à 7,4 milliards de dollars
en décembre, soit la moitié du montant enregistré
en novembre mais près de l’investissement mensuel
moyen observé en 2011. Par ailleurs, les Canadiens ont
acquis pour 2,8 milliards de dollars de titres étrangers
en décembre, surtout des obligations.

Les opérations en décembre ont conclu une
troisième année consécutive d’investissements
étrangers relativement importants en titres canadiens,
ceux-ci s’étant élevés à 95,6 milliards de dollars,
en baisse par rapport au sommet de 117,4 milliards
de dollars atteint en 2010. De plus, les placements
canadiens en titres étrangers enregistrés en 2011 ont
été les plus élevés depuis 2007. Cette activité était bien
en deçà des niveaux atteints entre 2005 et 2007, une
période caractérisée par la croissance du marché des
obligations feuille d’érable.

Investissements étrangers de portefeuille en
valeurs mobilières canadiennes
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Note aux lecteurs

À moins d’avis contraire, toutes les valeurs figurant dans le
présent communiqué correspondent à des opérations nettes.

Les séries sur les opérations internationales en valeurs
mobilières ont trait aux opérations de portefeuille en actions, en
obligations et en instruments (ou effets) du marché monétaire
tant pour les émissions canadiennes qu’étrangères.

Les actions comprennent les actions ordinaires et
privilégiées ainsi que les bons de souscription.

Les titres d’emprunt comprennent les obligations et les
instruments du marché monétaire.

Les obligations ont une échéance initiale de plus d’une
année.

Les instruments du marché monétaire ont une échéance
initiale d’une année ou moins.

Les effets du gouvernement du Canada englobent les
bons du Trésor et les billets du gouvernement du Canada, ces
derniers étant libellés en dollars américains.

Les non-résidents acquièrent des titres d’emprunt
canadiens à un rythme moins soutenu

L’investissement étranger en obligations
canadiennes a ralenti pour s’établir à 2,1 milliards de
dollars en décembre. Les acquisitions sur le marché
secondaire d’obligations fédérales à courte échéance
et d’obligations provinciales à longue échéance étaient
principalement à l’origine des entrées de fonds.
Cette activité a été neutralisée en partie par les
remboursements d’obligations de sociétés privées
canadiennes, surtout détenues par des résidents des
États-Unis. Les taux d’intérêt canadiens à long terme
ont diminué de 19 points de base. Par conséquent,
l’écart entre les taux à long et à court terme a atteint
le plus bas niveau observé depuis août 2008. Pour
l’année, les achats étrangers de 42,9 milliards de
dollars d’obligations canadiennes représentaient moins
de la moitié des entrées de fonds enregistrées en 2010.

Les non-résidents ont investi 3,5 milliards de dollars
dans les instruments du marché monétaire canadien
en décembre, surtout des effets de gouvernements
provinciaux et d’entreprises publiques fédérales. Les
investisseurs étrangers ont augmenté leurs avoirs en
bons du Trésor fédéral pour un sixième mois d’affilée,
bien que les acquisitions en décembre aient été les
plus faibles enregistrées durant cette période. Les
investissements étrangers dans le marché monétaire
canadien se sont intensifiés pendant la deuxième moitié
de l’année pour atteindre un sommet de 32,0 milliards
de dollars en 2011. Plus de 80 % de l’investissement a
été dirigé vers des bons du Trésor fédéral.

8 Statistique Canada - No de Cat. 11-001-X



Le Quotidien, le 16 février 2012

Les investissements étrangers en actions
canadiennes diminuent

Les investisseurs étrangers ont acheté
pour 1,7 milliard de dollars d’actions canadiennes
en décembre, en baisse par rapport au montant
de 3,1 milliards de dollars enregistré en novembre. Les
achats sur le marché secondaire par des investisseurs
du Royaume-Uni étaient principalement à l’origine
des acquisitions en décembre. Ces achats ont été
neutralisés en partie par les remboursements d’actions
canadiennes découlant des fusions et des acquisitions
survenues pendant le mois.

Les Canadiens augmentent de nouveau leurs
avoirs en obligations étrangères

Les investisseurs canadiens ont acheté
pour 2,3 milliards de dollars d’instruments d’emprunt
étrangers à long terme en décembre. Les obligations
du gouvernement américain étaient à l’origine de la
majorité des acquisitions étrangères pendant le mois,
contribuant ainsi au premier investissement trimestriel
dans ces instruments depuis le quatrième trimestre
de 2009. En dépit de l’activité accrue au quatrième
trimestre, les Canadiens ont réduit leurs avoirs en
obligations étrangères pour une quatrième année
consécutive en 2011.

Les investisseurs canadiens se sont départis
de 918 millions de dollars de leurs avoirs en instruments
du marché monétaire étranger en décembre. Il s’agissait
du désinvestissement mensuel le plus élevé observé
en 2011, principalement en raison des remboursements
d’effets du gouvernement américain et de sociétés
financières américaines. Ce désinvestissement a été
neutralisé en partie par des acquisitions d’effets de
sociétés financières provenant de l’Australie. Les taux
d’intérêt à court terme aux États-Unis se sont maintenus
à 0,01 % pour un deuxième mois.

Les Canadiens continuent d’accumuler
des actions étrangères

Les investisseurs canadiens ont ajouté
pour 1,4 milliard de dollars d’actions étrangères à leurs
avoirs en décembre, une somme répartie également
entre les actions de sociétés américaines et non
américaines. Les investissements étaient concentrés
dans les actions de sociétés du secteur de la
technologie et de l’énergie, les cours des actions ayant
augmenté dans la plupart des principaux marchés
mondiaux en décembre. Les investisseurs canadiens
ont ajouté des actions étrangères à leurs portefeuilles

à chaque mois en 2011, ces investissements ayant
totalisé 25,5 milliards de dollars, soit près du double du
montant investi en 2010.

Investissements canadiens de portefeuille en
valeurs mobilières étrangères¹
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1. Signes renversés de la balance des paiements.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableaux 376-0018 à 376-0029, 376-0042, 376-0058
et 376-0063.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 1535.

Le numéro de décembre 2011 de la publication
Opérations internationales du Canada en valeurs
mobilières (67-002-X, gratuite) paraîtra bientôt.

Les données de janvier sur les opérations
internationales du Canada en valeurs mobilières
seront diffusées le 16 mars.

Pour commander des données ou pour obtenir
plus de renseignements, communiquez avec
les Services à la clientèle au 613-951-1855
(infobalance@statcan.gc.ca). Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Éric Boulay
au 613-951-1872 (eric.boulay@statcan.gc.ca), Division
de la balance des paiements.
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Opérations internationales du Canada en valeurs mobilières
Octobre

2011
Novembre

2011
Décembre

2011
Janvier

à
décembre

20101

Janvier
à

décembre
20111

millions de dollars

Investissements étrangers en valeurs
mobilières canadiennes 4 113 14 638 7 379 117 429 95 636

Obligations (nettes) 3 342 5 901 2 116 96 112 42 948
Émissions en circulation 5 171 3 720 7 528 67 141 48 425
Nouvelles émissions 1 692 7 874 2 500 69 495 55 551
Remboursements -4 373 -5 855 -5 435 -40 939 -61 018
Changement aux intérêts à payer2 851 161 -2 477 416 -10

Instruments du marché monétaire (nets) 615 5 674 3 522 3 138 32 021
Gouvernement du Canada 1 112 4 778 368 3 675 25 764
Autres -498 896 3 154 -537 6 257

Actions (nettes) 157 3 064 1 741 18 179 20 667
Émissions en circulation 212 3 156 2 233 9 497 17 504
Autres transactions -54 -92 -492 8 682 3 163

Investissements canadiens en valeurs
mobilières étrangères -2 053 -2 944 -2 777 -14 535 -17 592

Obligations (nettes) -1 098 -1 561 -2 344 1 379 5 888
Instruments du marché monétaire (nets) -2 291 918 -2 442 2 036
Actions (nettes) -953 -1 674 -1 351 -13 472 -25 517

1. Transactions cumulées.
2. Les intérêts courus moins les intérêts payés.
Note: Un signe négatif indique une sortie de capitaux du Canada, c’est-à-dire un retrait de l’investissement étranger au Canada ou encore une augmentation de

l’investissement canadien à l’étranger.
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Enquête annuelle sur le camionnage
2009 et 2010

Les 56 800 entreprises actives dans l’industrie du
camionnage ont déclaré des recettes d’exploitation
de 40,8 milliards de dollars en 2010, en hausse
de 4,9 % comparativement à 2009.

Les dépenses d’exploitation ont atteint 37,9 milliards
de dollars, en hausse de 4,6 %. L’augmentation
des dépenses d’exploitation a été principalement
attribuable aux dépenses de carburant pour les
véhicules (+12,2 %), suivies des primes d’assurances
(+5,9 %) et des salaires, traitements et avantages
sociaux (+5,6 %).

La marge d’exploitation de l’industrie (le revenu
d’exploitation moins les dépenses d’exploitation) a
atteint 2,9 milliards de dollars, en hausse de 10,0 %.
Le ratio d’exploitation (les dépenses d’exploitation
divisées par les recettes d’exploitation) s’est établi
à 0,928 en 2010 comparativement à 0,931 en 2009.

Les 4 800 plus grandes entreprises, celles dont le
revenu d’exploitation annuel est de 1,3 million de dollars
ou plus, ont enregistré une augmentation de 6,0 % de
leurs recettes d’exploitation et une hausse de 4,5 % de
leurs dépenses d’exploitation. Cette situation a mené à
une hausse de 39,7 % de leur marge d’exploitation et à
une amélioration de leur ratio d’exploitation.

En revanche, les 52 000 plus petites entreprises
ont déclaré une croissance de 4,7 % de leurs
dépenses, soit une hausse supérieure à celle de
leurs recettes d’exploitation qui s’est chiffrée à 2,0 %.
Ces entreprises ont ainsi connu une baisse de 14,0 %
de leur marge d’exploitation et une détérioration de
leur ratio d’exploitation. Bien qu’elles représentent
la majorité des entreprises de camionnage, les plus
petites entreprises constituent un peu plus du quart du
total des recettes d’exploitation.

Les entreprises principalement impliquées
dans le camionnage sur de longues distances
ont généré 26,7 milliards de dollars en recettes
d’exploitation, en hausse de 3,0 %. En comparaison, les
entreprises spécialisées dans le camionnage local ont
affiché une hausse de 8,8 % pour atteindre 14,1 milliards
de dollars en recettes d’exploitation. Le camionnage
local constituait 58 % de toutes les entreprises, mais
représentait 35 % du total des recettes d’exploitation.

Le transport de marchandises à l’intérieur du
Canada a généré 77 % des revenus du camionnage
des entreprises de camionnage en 2010. La partie
restante provient du transport de marchandises à
destination du pays (12 %) et en provenance de ce
dernier (11 %). Les entreprises situées au Manitoba
(33 %), en Ontario (32 %) et à l’Île-du-Prince-Édouard
(27 %) ont affiché des parts de revenus tirés du

camionnage transfrontalier qui étaient plus grandes que
la moyenne.

Dans l’ensemble du pays, les transporteurs ont
généré 26 % de leurs revenus à partir du transport
de marchandises emballées qui ne nécessitaient pas
une température contrôlée. Les solides en vrac ont
représenté 17 % des revenus, suivis des biens emballés
nécessitant une température contrôlée (13 %) et des
liquides et gaz en vrac (10 %). Alors que les entreprises
situées à l’Île-du-Prince-Édouard ont généré 42 % de
leurs revenus à partir du transport de biens emballés
nécessitant une température contrôlée, celles situées
en Saskatchewan ont généré 37 % de leurs revenus à
partir du transport de liquides et de gaz en vrac.

Les entreprises de camionnage
ont déclaré 201 000 employés,
englobant 128 000 conducteurs salariés, en
plus de 54 000 chauffeurs contractants. Ces
entreprises ont exploité 182 000 unités motorisées,
dont 121 000 tracteurs routiers et 302 000 unités
non motorisées, telles que des fourgons, des
semi-remorques et des semi-remorques surbaissées.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableaux 403-0008 à 403-0015.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2742.

Pour obtenir plus de renseignements,
pour commander des tableaux de données
particuliers ou pour en savoir davantage sur les
concepts, les méthodes et la qualité des données,
communiquez avec les Services à la clientèle
en composant sans frais le 1-866-500-8400
(statistiquesdutransport@statcan.gc.ca), Division des
transports.

Enquête mensuelle sur les grands
détaillants
Décembre 2011

Il est maintenant possible de consulter les données
de décembre de l’Enquête mensuelle sur les grands
détaillants.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableau 080-0009.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5027.

Il est possible de consulter un tableau de données à
partir du module Tableaux sommaires de notre site Web,
sous l’onglet Ressource clé.
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Pour commander des données ou pour obtenir plus
de renseignements, communiquez avec les Services à
la clientèle au 613-951-3549 ou composez sans frais le
1-877-421-3067 (detaillantsinfo@statcan.gc.ca). Pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec Mark
Switzer au 613-951-7137, Division de la statistique du
commerce.

Statistiques d’exploitation sur l’aviation
civile
Décembre 2011

Il est maintenant possible de consulter les données
opérationnelles de décembre sur l’aviation civile.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableaux 401-0001 et 401-0043.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5026.

Il est également possible de consulter un tableau
de données à partir du module Tableaux sommaires de
notre site Web, sous l’onglet Ressource clé.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec les Services à
la clientèle en composant sans frais le 1-866-500-8400
(statistiquesdutransport@statcan.gc.ca), Division des
transports. Télécopieur : 613-951-0009.

Approvisionnement et utilisation des
produits pétroliers raffinés
Octobre 2011

Il est maintenant possible de consulter les données
d’octobre sur l’approvisionnement et l’utilisation des
produits pétroliers raffinés.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableaux 134-0001 à 134-0004.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2150.

Le numéro d’octobre 2011 de la publication
Approvisionnement et utilisation des produits pétroliers
raffinés au Canada, vol. 66, no 10 (45-004-X,
gratuite), est maintenant accessible à partir du module
Publications de notre site Web, sous l’onglet Ressource
clé.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (energ@statcan.gc.ca), Division de la
fabrication et de l’énergie.

Télévision par câble et par satellite
2010

L’édition de 2010 de la publication Industrie de la
télédistribution est maintenant offerte. Elle contient
les faits saillants de l’industrie ainsi que des données
financières et opérationnelles, y compris les revenus,
les dépenses, les marges bénéficiaires d’exploitation et
le nombre d’abonnés.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableau 353-0003.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2728.

La publication Industrie de la
télédistribution, 2010 (56-209-X, gratuite),
est maintenant accessible à partir du module
Publications de notre site Web, sous l’onglet Ressource
clé.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Sylvain Ouellet
au 613-951-2779 (sylvain.ouellet@statcan.gc.ca),
Division de l’investissement, des sciences et de la
technologie.
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Nouveaux produits et études

L’observateur économique canadien, février 2012,
vol. 25, no 2
Numéro au catalogue : 11-010-X (version en ligne
gratuite; Imprimé, 25 $/243 $)

Approvisionnement et utilisation des produits
pétroliers raffinés au Canada, octobre 2011, vol. 66,
no 10
Numéro au catalogue : 45-004-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Industrie de la télédistribution, 2010
Numéro au catalogue : 56-209-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001-X

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada, Immeuble
R.-H.-Coats, 10e étage, section G, 100 promenade Tunney’s Pasture, Ottawa, Ontario K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet ou pour s’y abonner, visitez notre site Web à
l’adresse : http://www.statcan.gc.ca.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l’Industrie, 2012.

Tous droits réservés. L’utilisation de la présente publication est assujettie aux modalités de l’entente de
licence ouverte de Statistique Canada :
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